
108  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor JUNO ERNI ANDRADE ARAÚJO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação de Tempo Inte-
gral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela Portaria n.º 1049/2021/MP/PGJ, publicada no 
D.O.E em 11/05/2021, a contar de 22/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2226/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
5245/2021, em 23/04/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 141/2021-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 08/06/2021, acolhido in totum;
CONSIDERANDO a necessidade de correção do Ato nº 203/2021, publicado 
no DOE de 09/07/2021, em atenção à decisão da D. PGJ à fl. 25, exarada 
no bojo do expediente nº 5245/2021,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, com fundamento nos artigos 6º, I (cônjuge), 14, §1º 
(pensão vitalícia), 25-A, §1º da Lei Complementar nº 039/2000 com as 
alterações realizadas pela Lei Complementar nº 128/2020, PENSÃO POR 
MORTE em favor de ZILA MELO DA COSTA TEIXEIRA, viúva do servidor 
deste Ministério Público Estadual, DENIS HOSANA DE CRISTO TEIXEIRA, 
Matrícula nº 999.339, falecido em 02/05/2020, benefício que, nesta situ-
ação, corresponde a R$ 3.430,18 (três mil, quatrocentos e trinta reais e 
dezoito centavos), conforme abaixo discriminado:

TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA – ABRIL/2020

PROVENTO 30 DIAS
 

3.248,30
 

GRATIFICAÇÃO DE ESCOLARIDADE 0%
 

0,00
 

VPNI – LEI Nº 8.329/15 -
 

324,81
 

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 60%
 

2.143,86
 

TOTAL BRUTO   R$ 5.716,97
 

BASE DE CÁLCULO DA PENSÃO

PROVENTO INTEGRAL   R$ 5.716,97
 

COTA FAMILIAR 50%
 

2.858,48
 

COTA POR DEPENDENTE 10%
 

571,70
 

(=) PROVENTOS DE PENSÃO    R$ 3.430,18
 

PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

ZILA MELO DA COSTA TEIXEIRA   R$ 3.430,18
 

II - Este Ato produzirá seus efeitos a contar de 20/04/2021.
III - TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 203/2021, datado de 15/06/2021, pu-
blicado no DOE de 09/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688317
A V I S O Nº 05/2021-CGMP
O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Cor-
regedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, AVISA a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias 
úteis. A cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, 
§§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP: 

GEDOC Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo 
107714/2021 05/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant 3º PJ de Bragança

107727/2021 06/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant
  PJ de Viseu

107718/2021 07/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant PJ de Alenquer
107728/2021 08/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant 2º PJ Cível de Redenção
107719/2021 09/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant PJ de Oriximiná
107729/2021 10/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant 1º PJ de Monte Alegre
107720/2021 11/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant 3º PJ de Parauapebas
107730/2021 12/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant 6º PJ Agrário de Altamira
107722/2021 13/2021(08/03/2021) 2ª Remoção Ant 4º PJ Criminal de Marituba

110197/2021 19/2021(22/04/2021) 3ª Remoção Ant 5º PJ Cível e de Defesa Comuni-
tária e Cidadania de Icoaraci

110198/2021 20/2021(22/04/2021) 3ª Remoção Ant
1º PJ de Violência Familiar e 
Doméstica Contra a Mulher 

de Belém
110202/2021 21/2021(22/04/2021) 2ª Remoção Ant 3º PJ Cível de Benevides
110201/2021 22/2021(22/04/2021) 2ª Remoção Ant 2ª PJ de Parauapebas

110207/2021 23/2021(22/04/2021) 2ª Remoção Ant 1º PJ da Infância e Juventude 
de Ananindeua

110203/2021 24/2021(22/04/2021) 2ª Remoção Ant 4º PJ de Itaituba

110209/2021 25/2021(22/04/2021) 2ª Remoção Ant

2º PJ de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patri-
mônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua

110204/2021 26/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Aveiro
110210/2021 27/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Ulianópolis
110205/2021 28/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Acará
110211/2021 29/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Porto de Moz
110206/2021 30/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Medicilândia
110212/2021 31/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant PJ de Santana do Araguaia

110208/2021
 

32/2021(22/04/2021) 1ª Remoção Ant 2º PJ de São Félix do Xingu

Belém (PA), 04 de agosto de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 688279
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 001/2021-MPPA/2ªPJCap
A Promotora de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESO-
LUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a Recomendação nº 
001/2021-MPPA/2ªPJCap que se encontra à disposição na 2º Promotoria 
de Justiça de Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, 1188, Cen-
tro, CEP 68.700-005 - Capanema - Pará - Fone: (91) 3462-2482
Recomendação nº 001/2021-MPPA/2ªPJCap
Interessados: Prefeitura Municipal de Capanema, Secretária Municipal de 
Educação e Secretária de Educação do Estado do Pará.
Assunto: Recomendações sobre o retorno às aulas presenciais na rede pú-
blica de ensino Estadual e Municipal no Município de Capanema-PA.

Protocolo: 688342
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
Simp: 000306-136/2021
A Promotora de Justiça respondendo por São João de Pirabas/PA torna pú-
blica a instauração do Inquérito Civil, registrado no simp sob o nº 000306-
136/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São 
João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-000- 
São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA Nº 000306-136/2021
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apuração da notícia de que a Prefeitura Municipal de São João de 
Pirabas realizou uma festa para 20.000 (vinte mil) pessoas no dia 29 de 
julho de 2021.
 Luciana Vasconcelos Mazza- Promotora de Justiça

Protocolo: 688348

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade nº 01/2021
Data: 27/07/2021
Objeto: Acesso anual da plataforma digital Zênite Fácil, com 03 acessos 
simultâneos e Orientação em Licitações e Contratos-24 orientações escri-
tas ao ano, pelo período de 12(doze) meses, a fim de ampliar a qualidade 
da base no estudo e pesquisa dos Procuradores e Assessores Jurídicos de 
modo a fundamentar e melhor subsidiar a elaboração de pareceres e con-
tratações na área de licitações e contratos.
Fundamento Legal: Art.25, I , da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403
Fonte: 0101 e 0301
Natureza da despesa: 339039
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Endereço: Rua Gotilieb Mueller, 170 Bairro Alto da Glória-Curitiba-PR CEP: 
80030120
CNPJ nº 86.781.069-0001/15
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros-Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 688357


